UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

KATEDRA FYZIOTERAPIE

, , o

HODNOCENI VYBRANYCH PRVKU METODY

DLE KATHARINY SCHROTHOVÉ V TERAPII
, ,

IDIOPATICKE SKOLIOZY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jana Chmelíková 2006

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Andrea Ryšávková

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma "Hodnocení vybraných prvků

metody dle Kathariny Schrothové v terapii idiopatické skoliózy" vypracovala

samostatně a použila pouze uvedené literatury.

V Písku dne 29.3.2006

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla

vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně

citovat.

Jméno a příjmení Císlo OP Datum výpůjčky Poznámka

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Andree Ryšávkové za odborné vedení

práce, cenné rady a podnětné připomínky k dané problematice. Dále bych chtěla

poděkovat své rodině za povzbuzení, podporu a pomoc.

Děkuji

Obsah

l.SOUHRN •........•....•.•.........•.•.•....•...•.•....•.....•...........•.............•...........•..•....•........•.....•.•............................ 7

2. ÚVOD .•..•..•.•.....•..•................•.•.•....•.•.•...............•..•..•.........•.••................•.•..•.....••.........•.....•...•...•...•........ 9

3. ROZDĚLENÍ SKOLIÓZ .•......•................•...•.............•.•.........•.•....•...................•...•.•..........................• ll

3.1 FUNKČNÍ SKOLIÓZA .......................................................................................................................... ll

3.2 STRUKTIJRÁLNÍ SKOLIÓZA ........................... ....... .................................... ..... ........ ...... .... ................... ll

3.3 DALŠÍ DĚLENÍ SKOLIÓZ ...................... ..... .. ... ..... . .. .. ..................................... .. ... ............. ... ...... .......... 12

3.3.1 Podle období vzniku ........................... ..... ................................................................................ 12
3.3.2 Podle velikosti úhlu skoliotické křivky dle Cobba ................................................................... 12
3.3.3 Podle vyváženosti páteře ......................................................................................................... 12
3.3.4 Podle počtu křivek .............................................................................................................. ..... 13
3.3.5 Podle lokalizace křivek ............................................................................................................ 13
3.3.6Podlepříčiny ........................................................................................................................... 13

4. IDIOPATICKÁ SKOLIÓZA .............................................................................................................. l4

4.1 INFANTILNÍIS ............... ................................................................................................................... l4

4.2JUVENILNÍIS ................. ................................................................................................................... 14

4.3 ADOLESCENTNÍ 18 .... .. ...................................................................................................................... 14

5. TEORIE VZNIKU IDIOPATICKÉ SKOLIÓZY ............................................................................. l5

6. DIAGNOSTIKA A VYŠETŘENÍ SKOLIÓZY ................................................................................ 17

7. TERAPIE SKOLIÓZ .......................................................................................................................... 20

7.1 KONZERV ATIVNÍ TERAPIE ............................ .. .................................................................................. 20

7.1.1 Vojtova reflexní lokomoce ................... ........ ............................................... .... ......................... 20
7.1.2 Metoda dle Kathariny Schrothové ........................................................................................... 21
7.1.3 Klappovo lezení ....................................................................................................................... 21
7.1.4 Metoda dle Mojžíšové ............ .............. ............................................. ........ ............................... 22
7.1.5 Cvičení dle Roswithy Brunkow ................................................................................................ 22
7.1. 6 Aktivní segmentální centrace ....... ...... ......... ........................................... ....... ........................... 22
7.1. 7 Jóga a spinální cviky ........................................................................................ ....................... 23
7.1.8 Hydrokinezioterapie .................. ..... ......................................................................................... 23
7.1.9 Hippoterapie ......................................... .. ................... ........................... ......................... .......... 24
7.1.10 Korzetoterapie ................................................................................... ....... .............. ............... 24

7.2 OPERAČNÍ LÉČBA ............................................................................................................... .............. 25

8. TERAPIE SKOLIÓZ DLE KATHARINY SCHROTH ................................................................... 27

8.1 ÚVOD ............................................................................................................................................... 27

8.2 TEORETICKÝ PODKLAD METODY ...................................................................................................... 28

8.2.1 Schéma torze ......................................................................................... ... ................ ..... .......... 29
8.2.2 Schéma rotace .................................... ....... .............................................................................. 30
8.2.3. Pohled shora .......................................................................................................................... 31

8.3 TERAPEUTICKÉ OVLIVNĚNÍ- PÚSOBENÍ NA KLÍNY S CÍLEM OBNOVIT OBDÉLNÍKOVÉ BLOKY ........... 33

8.3.1 Korekce pánve (KP)- náprava dorzoventrálních změn .......................................................... 33
8.3.2 Náprava laterálních změn ....................................................................................................... 33
8.3.3 Korekce držení hlavy .................... ..... ................................................... .. ................................. 33
8.3.4 Dýchání .......................................................... ......................................................................... 34
8.3.6 Korekční podkládání ........................ .. ..................................................................................... 36
8.3. 7 Využití tyčí a gumových pásů .................................................................................................. 39

8.4 INDIKACE A KONTRAINDIKACE METODY DLE SCHROTH ................................................................... 41

8.5 ÚČINNOST TERAPIE DLE SCHROTH ................................................................................................... 41

9. BIOMECHANICKÉ STUDIE NA MODELECH PÁTEŘE A KLINICKÉ STUDIE ................... 42

9 .1. STUDIE NA BIOMECHANICKÝCH MODELECH PÁTEŘE ....................................................................... 42

9.2 KLINICKÉ STUDIE ............................................................................................................................. 43

10. STÍNOV Á MOIRÉ TOPOGRAFIE ................................................................................................. 44

1001 PRINCIPooooooooooooooooooooooo OOoO OoOOOoOOoooooooooooooooooooooooooooooooooo oo oooooooooooooooooo o oo ooooooo o oooooooooo oooooooooooooooooooooooooooo 45

1002 VYHODNOCENÍZÁZNAMUooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo o oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 47

ll. CÍL PRÁCE ....................................................................................................................................... 49

12. HYPOTÉZY ....................................................................................................................................... 50

13. METODIKA VÝZKUMU ................................................................................................................. 51

13 o1 CHARAKTERISTIKA PROBANDŮ o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 00 00 o 00 o o o 00 o 00 00 o 00000 o 00 o 00 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 000 00 o 00 00 o o o o o o o o 0000 o o o o o o o o o o 51

13 02 VYUŽITÁ METODA K HODNOCENÍ ZMĚN o o 000 o o o o o ooo o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 000 o o o o o o 00 o o o o o 51

13 03 PRŮBĚH EXPERIMENTU o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 00 o o o o o o 00 00 o o o o 00 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 00 00 00 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 51

14. VÝSLEDKY ....................................................................................................................................... 55

1401 GRAFY FRONT ÁLNÍ ROVINA ooo o o o o• o o o o o o o o o o•oo oo o o o o o o o o o o o o o o ooo 000 o o 0000 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o oo 000 o o ooo o o 000000 o o 000 o o o o o o o o ooo o 55

1402 TABULKYFRONTÁLNÍROVINAoooooooooooo o oooooooooooooo o oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo o ooooooooooooooooooooooOOoooooooooo 58

14.3 GRAFY SAGIT ÁLNÍ ROVINA ooooooooooooooooooo o oooooooooooo o oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo ooooo oooooooooooooooooooooooooooooo 60

14.4 TABULKY SAGITÁLNÍ ROVINA oooooooooooooooooooo o ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 63


[…]


zaměřením na hypermobilitu.

Na základě výsledků z předchozích kapitol lze konstatovat potvrzení výše

stanovených dvou hypotéz (kapitola 12). Hypotéza č. 3 se nepotvrdila.

ad hypotéza č. 1

Při aktivaci obou HKK došlo skutečně k napřímení osového orgánu a změny

korelovaly ve všech třech anatomických rovinách. Při aktivaci pouze jedné HK (pravé

nebo levé) nedošlo k tak výraznému napřímení osového orgánu jako u aktivace obou

HKK, proto nebyly odchylky v ostatních rovinách tak výrazné. Ve dvou případech

dokonce došlo ke zhoršení aktuálních výchylek páteře než jaké byly naměřeny

v klidovém stoji.

ad hypotéza č. 2

Asymetrická aktivace PHK nebo LHK měla opravdu odlišný vliv na aktuální

změnu tvaru páteře. Nedá se přesně říci, zda je pro aktuální změnu tvaru páteře

vhodnější asymetrická kontrakce PHK nebo LHK. Ukázalo se, že v některých případech

je výraznější zlepšení při aktivaci PHK, v jiných případech zase při aktivaci LHK.
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Domnívám se, že je to způsobeno odlišnou reaktivitou měkkých tkání axiálního

systému každého probanda.

ad hypotéza č. 3

Hypotéza č. 3 se nepotvrdila. Studie, na jejímž základě jsem hypotézu stanovila,

říkala, že síla působící na páteř, která je vyvolána asymetrickou kontrakcí, je mnohem

větší než stejná síla způsobena symetrickou aktivitou. To by znamenalo, že aktuální

změny výchylek tvaru páteře při asymetrické kontrakci by musely být větší než při

symetrické aktivitě obou HKK. K výraznějším změnám tvaru páteře došlo ale při

symetrické kontrakci obou HKK, a to u 100% zkoumaných probandů. Tato hypotéza

byla stanovena na základě studie měřené na biomechanickém modelu páteře. Z tohoto

důvodu se domnívám, že při klinickém měření je možné se dopracovat k odlišným

výsledkům než je stanoveno ve zmíněné studii právě z důvodu odlišné reaktivity

každého probanda.

Schrothová ve své metodě uvádí, že při cvičení s tyčemi v horizontále se zapojí

izometricky obě HKK s protažením úzkých stran, eventuelně s přidáním derotačního

úhlového dýchání. Proto usuzuji, že mnou naměřené výsledky mají výpovědní hodnotu

a shodují se s údaji spojenými s touto metodou. Schrothová také uvádí jako možnost

využití i izometrického zapojení pouze jedné HK.

A co z toho vyplývá pro praxi fyzioterapeuta? Především z časových důvodů

nelze využít k terapii skolióz celý koncept, lze však dle reakcí probanda vybrat

jednotlivé terapeutické elementy a zařadit je do komplexního rehabilitačního programu.

Rozdílné výsledky mě přivedly k tomu, že žádná terapie se nemá používat univerzálně,

u každého pacienta stejně. Jak již bylo zmíněno výše, terapie má být zcela

individuálního charakteru (Sochová, 2002). Je to dáno právě individualitou jedince, jeho

různou reaktivitou nejenom měkkých tkání, ale i jeho jako celku.

Na základě provedených měření a získaných výsledků Je možné použít

terapeutický prvek z této metody, cvičení ve vertikále s pomocí tyčí za současné

izometrické kontrakce HKK. Většího terapeutického účinku by bylo pravděpodobně

dosaženo doplněním prvku o derotační úhlové dýchání.
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16. Závěr

Cílem této práce bylo popsání terapie skolióz metodou Kathariny Schrothové a

provedení experimentu, kdy byly hodnoceny aktuální změny tvaru páteře při symetrické

a asymetrické izometrické aktivaci horních končetin (prvek vycházející ze Schrothovy

metody) u jedinců s idiopatickou skoliózou.

Studie byla provedena na 5 probandech adolescentního věku. Výsledky

zaznamenaly (často výraznou) změnu tvaru páteřního sloupce vlivem svalové kontrakce

HKK ve všech třech anatomických rovinách. Nejvýraznější změny (zmenšení výchylek

ve všech 3 rovinách) byly zaznamenány při symetrické kontrakci oběma HKK (opření

se o obě tyče). Ke zmenšení odchylek došlo také ve většině případů i při asymetrické

kontrakci jednou HK. Zde však výsledky nebyly tak výrazné a u dvou probandů bylo

zaznamenáno dokonce zhoršení výchylek, než bylo původně naměřeno při klidovém

stoji.

V další práci by bylo vhodné porovnat měření na souboru zahrnujícího větší

počet probandů, eventuelně zjištění velikosti jednotlivých odchylek v závislosti na věku

a pohlaví. Ideální by bylo sledovat výše uvedený soubor probandů v dlouhodobém

časovém horizontu. Tím by se zobecnila správnost výše uvedených výsledků.

Tato práce může přispět k rozšířenějšímu používání vybraných terapeutických

prvků metody Schrothové mezi fyzioterapeuty i přes to, že metoda pochází ze začátku

20. stol.
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Přilohy

18. Přilohy

obr. č.J2. a č. 33. Ukázka barevného moiré snlmku
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Přílohy

obr. č. 34. Grafické znázornění parametrů pro výpočet hodnot ve frontální rovině

c~

X

a = kolmá vzdálenost maxima hrudní konvexity od spojnice koncových bodů (C7-L5)

b =kolmá vzdálenost maxima bederní konvexity od spojnice koncových bodů (C7-L5)

c = vzdálenost koncových bodů (C7-L5)

a = odklon spojnice koncových bodů od osy y
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Přílohy

obr. č.35. Grafické znázornění parametrů pro výpočet hodnot v transverzální rovině

X

a. = úhel mezi horizontálou a spojnicí vrcholů obou paravertebrálních valů
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