Posudek diplomové práce

Autor: Jana Chmelíková

Název: Hodnocení vybraných prvků metody dle K. Schrothové v terapii idiopatické skoliózy

Vedoucí: Mgr. Andrea Ryšávková

Diplomová práce je zčásti rešeršní prací a zčásti pilotní studií. Autorka se zabývá problematikou idiopatické skoliózy a možnostmi terapie tohoto onemocnění. Toto téma je značně složité ze dvou důvodů: 1. zatím není známa příčina vzniku skoliózy, 2. je mnoho fyzioterapeutických metod a konceptů pro terapii, většina z nich však není dostatečně popsána a vědecky ověřena.

V první části autorka popisuje idiopatickou skoliózu, její klinický obraz, teorie vzniku a různé metody terapie, z nichž se zaměřila na metodu dle Kathariny Schroth. Prvky z této metody byly využity v následném experimentu. Není tady cílem detailní popis všech metodik ani zkoumání etiologie, spíše přehledné seznámení s danou problematikou. Autorka čerpá z české i zahraniční odborné literatury.

Druhá – experimentální – část je pilotní studií. Cílem bylo popsat okamžitý efekt vybraných prvků metody dle Schrothové (izometrické cvičení s tyčemi) na tvar páteře a trupu. Autorka použila metodu stínové moiré topografie u probandů s idiopatickou skoliózou. Byly pořízeny snímky dorzální části trupu v klidovém stoji a při izometrickém cvičení dle uvedené metody. Tvar páteře byl hodnocen ve všech třech základních anatomických rovinách.

Výsledky ukázaly často rozdílnou odpověď probandů na daný podnět. Byla sledována jednorázová reakce páteře při cvičení a získaná data tedy neumožňují posoudit dlouhodobý vliv metody dle Schrothové na skoliózu (což ani nebylo účelem práce), z dosažených výsledků jej lze však předpokládat. Metodika měření, využitá ve studii, se zdá užitečná při rozhodování o volbě vhodné terapie. Je tady zdůrazněna nutnost individuálního přístupu k terapii každého jedince.

V práci jsou kriticky hodnoceny získané výsledky a diskutovány jejich možné příčiny.

Práce splňuje náležitosti pro magisterskou diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: 1

V Praze dne 2. 5. 2006

Mgr. Andrea Ryšávková
Katedra anatomie a biomechaniky
FTVS UK Praha